
Anunț de participare  
privind achiziționarea serviciilor de deservire a echipamentului de alimentare  

cu energie electrică a infrastructurii TI, inclusiv servicii de profilaxie  
și diagnosticare (str. A. Pușkin, nr.42, mun. Chișinău) 

prin procedura de achiziție de valoare mică 
1. Denumirea autorității contractante: Agenția Servicii Publice 
2. IDNO: 1002600024700 
3. Adresa: mun. Chişinău, str. A. Puşkin, 42 

4. Numărul de telefon/fax: 022 504714; fax: 022 226438 
5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: asp@asp.gov.md, 

www.asp.gov.md 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la 
documentația de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 
SIA RSAP; www.asp.gov.md; victoria.mihail.esanu@asp.gov.md. 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 
că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 
altă formă de achiziție comună): Instituție publică cu autonomie financiară  

8. Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante: Da. 
Link-ul către planul de achiziții publice publicat: http://www.asp.gov.md/ro/node/1581 

9. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 
participe la procedura de achiziție privind prestarea următoarelor servicii: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:asp@asp.gov.md
http://www.asp.gov.md/
http://www.asp.gov.md/
mailto:victoria.mihail.esanu@asp.gov.md
http://www.asp.gov.md/ro/node/1581


Nr. 
d/o 

Cod 
CPV 

Denumirea 
serviciilor 
solicitate 

Unita
tea de 
măsu

ră 

Can
titat
ea 

Specificarea tehnică deplină solicitată, standarde de referință 

Valoarea estimată în lei 
fără TVA 

(se va indica pentru 
fiecare lot în parte) 

 
1 

 
5053
2400-

7 

 
Servicii de 
deservire a 

echipamentulu
i de alimentare 

cu energie 
electrică a 

infrastructurii 
TI, inclusiv 
servicii de 

profilaxie și 
diagnosticare      

(str. A. 
Pușkin, nr.42, 

mun. 
Chișinău) 

 
Serviciu  

 
1 

Lista echipamentului: 
1) UPS Archimod 80 (Prod. No. 310455). 
2) Cabinet de baterii cu 21 de baterii de tip Yuasa SWL 2500 EFR 
(Battery cabinet Archimod with 21 high capacity 12V batteries).  
Lista serviciilor: 
1. De diagnosticare a echipamentului:  
1.1. Verificarea log-urilor funcționării echipamentului. 
1.2.  Verificarea funcționării corecte a panelului de control.  
1.3. Verificarea funcționării corecte a blocului de putere și ventilatoarelor 
blocului.  
1.4. Controlul conectoarelor și conexiunilor.  
1.5. Verificarea conformităţii parametrilor la intrarea și ieșirea redesorului 
UPS:  

1.5.1. tensiuni RMS: fază-neutru şi fază-fază, 
1.5.2.  frecvenţă, 
1.5.3.  curenţi RMS pe fiecare fază, 
1.5.4. verificarea funcționării echipamentului la intrarea și ieșirea 

dispozitivului. 
1.6. Verificarea parametrilor funcționării by-pass-ului:  

1.6.1. tensiuni RMS: fază-neutru şi fază-fază, 
1.6.2.  frecvenţă, 
1.6.3. curenţi RMS.  

1.7 Verificarea conformităţii parametrilor la nivelul cabinetului de baterii 
și CC:  

1.7.1. tensiunea de ieșire CC a redresorului, 
1.7.2. tensiunea de ieșire CA a redresorului, 
1.7.3. curent de ieşire CC al redresorului, 
1.7.4. tensiunea între + & - , + & Neutru şi - & Neutru, 
1.7.5. tensiunea între + & Legătura la pământ şi - & Legătura la 
pământ, 
1.7.6. curentul al bateriei.  

1.8. Verificarea conformităţii parametrilor de curent la ieșirea din UPS: 
1.8.1. tensiuni RMS: fază-neutru şi fază-fază, 
1.8.2.  frecvenţă, 
1.8.3.  curenţi RMS pe fiecare fază, 
1.8.4. curenţi de vârf pe fiecare fază, 
1.8.5. putere activă pe fiecare fază,  
1.8.6. factor de putere pe fiecare fază.  

 
50 000,00 

 
 



     1.9. Verificarea funcționalității corecte în caz de avarie pe rețea la intrarea 
by-pass-ului. 
1.10. Verificarea funcționalității corecte a Transferurilor în by-pass. 
1.11. Verificarea descărcării bateriei. 
1.12. Verificarea în mod “manual bypass” a stării conectoarelor, 
condensatoarelor siguranţelor componente a echipamentului. Emisie a 
raportului pe rezultatele verificării. 
1.13. Emisie a raportului detaliat privind  starea dispozitivului Archimod 
80, executarea și rezultatul verificărilor indicate pp. 1.1 – 1.12 cu indicarea 
detaliată a erorilor sau alarme depistate cu recomandări de achiziționare a 
serviciilor, bunurilor sau acțiunilor necesare pentru înlăturarea lor. Raportul 
detaliat trebuie să includă și perioada recomandată pentru executarea 
acțiunilor și bugetul estimativ pentru achiziție. 
1.14. Pentru cabinetul de baterii trebuie să fie emis un raport separat cu 
parametrii indicați pentru fiecare baterie și cu recomandări în privința 
exploatării ulterioare (posibilitatea exploatării continuă sau necesitatea 
înlocuirii cu indicarea cauzei). 
2. De mentenanță - profilaxie a echipamentului 
2.1 Profilaxia, curățirea blocurilor echipamentului în conformitate cu 
cerințele instrucțiunii de întreținere a producătorului. Care trebuie să 
conțină minimum: 
2.1.1. Curățirea blocului de puterea, ventilatorii, alte componente ale 
dispozitivului. 
2.1.2. Profilaxia conexiunii externe și interne. 

 

 TOTAL: 50 000,00 lei 

10. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este cazul, numărul maxim al acestora: nu 
se aplică. 

11. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va selecta): pentru un singur lot. 
12. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite. 

13. Termenii și condițiile de prestare solicitați:   
Prestatorul este obligat:  
1) să asigure calitatea serviciilor prestate în conformitate cu cerințele documentației de atribuire pe perioada valabilității Contractului. 
2) să respecte normele de protecție a muncii și de securitate autoincendiară în timpul prestării serviciilor. 
3) să presteze serviciile până la data de 31.12.2021, în baza solicitării Beneficiarului conform serviciilor menționate în pct. 9 din tabel în 
rubrica Specificarea tehnică deplină solicitată, standarde de referință. 
4) să emită Acte de prestare a serviciilor după prestarea serviciilor indicate în pct. 9 din tabel în rubrica Specificarea tehnică deplină 
solicitată, standarde de referință. 



 
 

14. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2021. 
15. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în cadrul unor 

programe de angajare protejată (după caz): nu se aplică. 
16. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte 

administrative (după caz):  nu se aplică. 

17. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 
eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) 
cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație):  

Nr. 
d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 
criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 
Obligativitatea 

1 Oferta - specificații tehnice și de preț 
(conform Anexelor nr. 22 și nr. 23 la 
Documentația standard aprobată prin 
Ordinul Ministrului Finanţelor nr. 115 din 
15.09.2021) 

Semnată electronic 
de către operatorul economic 

Obligatoriu 

2 Intenția de participare în cadrul procedurii 
de achiziție  

Cerere de participare completată 
conform Anexei nr. 7 la 

Documentația standard aprobată prin 
Ordinul Ministrului Finanţelor nr. 

115 din 15.09.2021, semnată 
electronic de către operatorul 

economic 

Obligatoriu 

3 Menținerea valabilității ofertei pentru o 
durată de 60 de zile 

Declaraţie pe propria răspundere, 
completată conform Anexei nr. 8 la 

Documentația standard aprobată prin 
Ordinul Ministrului Finanţelor nr. 

115 din 15.09.2021, semnată 
electronic  

de către operatorul economic 

Obligatoriu 

4 Dreptul de vânzare a serviciilor/produselor 
solicitate (dreptul operatorului economic, 
participant la procedura de achiziție, de a 
comercializa serviciile/produsele solicitate 
pe teritoriul Republicii Moldova) 

Copia autorizării de la producătorul 
echipamentului (UPS Archimod 80)  

sau de la reprezentantul oficial al 
acestuia,  

ori alte confirmări privind 
comercializarea 

serviciilor/produselor solicitate pe 
teritoriul Republicii Moldova 

(prezentată/e în limba română sau cu 
traducere în limba română  
cu semnătura și ștampila  
traducătorului autorizat),  

semnat electronic de către 
operatorul economic 

Obligatoriu 

5 Experiență specifică în prestarea serviciilor Declarație privind lista principalelor Obligatoriu 



similare  livrări/prestări efectuate în ultimii 3 
ani de activitate, completată conform 

Anexei nr. 12 la Documentația 
standard aprobată prin Ordinul 

Ministrului Finanţelor nr. 115 din 
15.09.2021, semnată electronic  

de către operatorul economic. 
Prestarea serviciilor se confirmă prin 

prezentarea unor 
certificate/documente (facturi fiscale) 

emise sau contrasemnate de către 
beneficiarii de prestări, semnate 

electronic  
de către operatorul economic 

6 Asigurarea cu personal calificat în domeniul 
diagnosticării și mentenanței echipamentului 
de alimentare cu energie electrică a 
infrastructurii TI  

Declarație privind personalul de 
specialitate propus pentru 

implementarea contractului, 
completată conform Anexei nr. 14 la 
Documentația standard aprobată prin 

Ordinul Ministrului Finanţelor nr. 
115 din 15.09.2021, semnată 
electronic de către operatorul 

economic 

Obligatoriu 

*În cazul în care ASP, potrivit prevederilor art. 20 alin. (8) din Legea nr. 131/2015 privind achiziţiile publice, 
va solicita prezentarea anumitor documente justificative, operatorul economic este obligat să le prezinte în 
termen de 3 zile lucrătoare, conform prevederilor DUAE și cadrului normativ în vigoare. În cazul 
neprezentării documentelor justificative în termenul-limită stabilit, operatorul economic va fi descalificat. 
În cazul în care documentele ofertelor încărcate în sistemul MTender nu vor fi semnate cu semnătură 
electronică, ofertele vor fi respinse, potrivit cadrului normativ în vigoare. Semnătura electronică va fi aplicată 
de către conducătorul operatorului economic sau altă persoană împuternicită de acesta.  
Totodată, ASP va solicita după deschiderea ofertelor actul/documentul de împuternicire privind confirmarea 
împuternicirilor persoanei, alta decât organul de conducere (administratorul), de a depune oferta prin 
semnătură electronică în sistemul MTender. 
După etapa finalizării licitației electronice, dacă aceasta a avut loc, în cazul micșorării prețurilor inițiale, 
conform rundelor desfășurate, urmează a fi prezentat formularul specificațiilor de preț actualizat în format 
electronic, cu semnătură electronică, pe adresa indicată în documentația de atribuire. 
În situația discrepanței între preţul pentru o unitate de măsură şi preţul total (care este obţinut prin 
multiplicarea preţului cu cantitatea totală), se ia în considerare preţul pe unitate, iar preţul total este corectat 
în mod corespunzător. Dacă ofertantul nu acceptă corectarea acestor erori, oferta sa se consideră 
necorespunzătoare şi, în consecinţă, se respinge de către grupul de lucru, conform pct. 80-81 din 
Documentația standard aprobată prin Ordinul Ministrului finanţelor nr. 115 din 15.09.2021. 
În temeiul art. 19 alin. (3) lit. d) din Legea 131/2015 privind achizițiile publice ASP va exclude din procedura 
de atribuire a contractului de achiziţii publice orice ofertant în cazul prezentării informaţiilor false sau 
neprezentării informaţiilor solicitate de ASP, în scopul demonstrării îndeplinirii criteriilor de calificare şi 
selecţie. 



18. Garanția pentru ofertă, după caz: nu se aplică, cuantumul: nu se aplică. 

19. Garanția de bună execuție a contractului, după caz: nu se aplică, cuantumul: nu se aplică. 

20. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a procedurii 
negociate), după caz: nu se aplică. 

21. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza acordul-
cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): licitaţie electronică – 3 runde. Pasul minim 
de micşorare a ratei de licitaţie este de 500,00 MDL (1%). 

22. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se aplică. 
23. Ofertele se prezintă în valuta: lei MD. 
24. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: preţul cel mai scăzut. 
25. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și ponderile 
lor: nu se aplică. 

26. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 
- conform SIA RSAP /până la: Informația o găsiți în SIA RSAP. 
- pe: Informația o găsiți în SIA RSAP. 

27. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  
Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

28. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile. 
29. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP. 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  
30. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția cazului 
cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

31. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de stat. 
32. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene: 

nu se aplică. 
33. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 
Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 
Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

34. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 
privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este cazul): nu se aplică. 

35. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: nu se aplică. 

36. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel de anunţ: 
nu se aplică. 

37. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: 25.10.2021. 
38. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 
Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de se acceptă 



participare 
Sistemul de comenzi electronice nu se acceptă 
Facturarea electronică se acceptă 
Plățile electronice nu se acceptă 

39. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației Mondiale a 
Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii 
Europene): nu se aplică. 

40. Alte informații relevante:  
a) Metoda și condițiile de plată: prin transfer bancar, în termen de 20 (douăzeci) de zile lucrătoare după 

prestarea serviciilor, prezentarea facturii fiscale, a actului de prestare a serviciilor și acceptarea 
acestora fără obiecții de către Beneficiar. 

 
 
Preşedintele Grupului de lucru pentru  
achiziții publice de bunuri, lucrări şi servicii:                                                           Sergey BOTNARU 

(semnat electronic) 
 


	Anunț de participare

		2021-10-25T13:49:06+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




